PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI Nº 1052, de 21 de setembro de  2001.

Altera a Lei n.º 878 de 10 de abril de 2000 na
parte que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS aprova e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica desmembrado o cargo de Fiscal de Obras, Posturas e Serviços,
previsto na Lei nº 878, de 10 de abril de 2000, em dois cargos: Fiscal de Obras e Posturas e
Fiscal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Aos servidores ocupantes do cargo desmembrado nesta Lei são

assegurados o reenquadramento de acordo com a lotação da respectiva unidade e função.

Art. 3º Ficam alterados os Anexos I (folha 1), II  e III (folhas 8, 9 e 10) da Lei

nº 878, de 10 de abril de 2000, que passam a viger consoante os Anexos desta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS, aos 21 dias do mês de
setembro de 2001, 13º ano da criação de Palmas.

NILMAR GAVINO RUIZ
Prefeita de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEI N.º  1052,  DE 21 DE  SETEMBRO  DE 2.001.

ANEXO I - QUADRO SINÓTICO DOS CARGOS, GRUPOS OCUPACIONAIS, NÍVEIS,
PADRÕES REFERÊNCIAIS E QUANTITATIVOS

(Folha 1)
Cargo G. O. Níveis Padrão Quant.

AGENTE DE MANUTENÇÃO GAS CNF 6-D 180
AGENTE DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS DE SAÚDE GSP CNF 1-A 300
AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS GAS CNF 10-B 15
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS GAS CNF 2-C 1.200
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP CNF 7-G 50
AUXILIAR DE ENFERMAGEM GSP CNF 7-G 70
AUXILIAR ADMINISTRATIVO GAS CNF 7-G 380
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS GAS CNF 10-B 45
MOTORISTA GAS CNF 8-G 200
MECÂNICO GAS CNF 10-C 15
AGENTE DE TRIBUTAÇÃO GTM CNM 9-E 35
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAS CNM 9-E 750
ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP CNM 9-E 150
AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA GSP CNM 9-E 45
FISCAL DE OBRAS E POSTURAS GAS CNM 9-E 65
FISCAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES GAS CNM 9-E 30
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR GAS CNM 9-E 15
TÉCNICO EM OBRAS E SERVIÇOS GAS CNM 9-E 5
TÉCNICO AGRÍCOLA GAS CNM 9-E 10
TÉCNICO EM CONTABILIDADE GEF CNM 9-E 10
TÉCNICO EM ENFERMAGEM GSP CNM 9-E 180
OPERADOR DE RAIO X GSP CNM 9-E 6
ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO GAS CNS 14-A 35
ANALISTA TÉCNICO JURÍDICO GAS CNS 14-A 12
ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS GAS CNS 14-A 30
AUDITOR DE RENDAS MUNICIPAIS GTM CNS 14-A 20
CONTADOR GEF CNS 14-A 5
ECONOMISTA GEF CNS 14-A 5
ENGENHEIRO GAS CNS 14-A 40
ARQUITETO GAS CNS 14-A 20
ANALISTA DE SISTEMAS GAS CNS 14-A 10
ASSISTENTE SOCIAL GSP CNS 14-A 20
ENFERMEIRO GSP CNS 14-A 65

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO
LEI N.º 1052, DE 21  DE  SETEMBRO DE 2001.

ANEXO II
TABELA DE CORRELAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO ANTERIOR NOVA DENOMINAÇÃO

AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS
AGENTE DE MANUTENÇÃO AGENTE DE MANUTENÇÃO
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
COZINHEIRO
OPERADOR DE REPROGRAFIA
VIGIA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
MOTORISTA MOTORISTA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
AUXILIAR DE BIBLIOTECA
AUXILIAR DE TESOUREIRO
DIGITADOR
RECEPCIONISTA
TELEFONISTA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

AGENTE DE TRIBUTAÇÃO AGENTE DE TRIBUTAÇÃO
ALMOXARIFE
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
BIBLIOTECÁRIO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FISCAL DE OBRAS  E POSTURAS  FISCAL DE OBRAS, POSTURAS E SERVIÇOS
FISCAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

PROGRAMADOR DE COMPUTADOR PROGRAMADOR DE COMPUTADOR
MECÂNICO MECÂNICO
TÉCNICO EM OBRAS E SERVIÇOS TÉCNICO EM OBRAS E SERVIÇOS
TÉCNICO AGRÍCOLA TÉCNICO AGRÍCOLA
TÉCNICO EM CONTABILIDADE TÉCNICO EM CONTABILIADE
TÉCNICO EM ENFERMAGEM TECNICO EM ENFERMAGEM
AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUXILIAR DE ENFERMAGEM
ANALISTA DE SISTEMAS ANALISTA DE SISTEMAS
ADMINISTRADOR ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO
ADVOGADO ANALISTA TÉCNICO JURÍDICO
CONTADOR CONTADOR
ECONOMISTA ECONOMISTA
ENGENHEIRO ENGENHEIRO
ENFERMEIRO ENFERMEIRO
MÉDICO MÉDICO
ASSISTENTE SOCIAL ASSISTENTE SOCIAL
ARQUITETO ARQUITETO
AUDITOR DE RENDAS MUNICIPAIS AUDITOR DE RENDAS MUNICIPAIS
MÉDICO VETERINÁRIO MÉDICO VETERINÁRIO
NUTRICIONISTA NUTRICIONISTA
ODONTÓLOGO ODONTÓLOGO
SANITARISTA SANITARISTA
BIBLIOTECONOMISTA BIBLIOTECONOMISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO III - DESCRITOR DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

(folha 8)

CARGO FISCAL DE OBRAS E  POSTURAS PADRÃO 9-E
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNM

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar e/ou auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades de fiscalização de obras,
posturas e serviços municipais, respeitadas a legislação e os regulamentos do serviço onde tem lotação.
CARGO FISCAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PADRÃO 9-E
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNM

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar e/ou auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades de fiscalização de
trânsito e transportes respeitadas a legislação e os regulamentos do serviço onde tem lotação.

CARGO AGENTE DE TRIBUTAÇÃO PADRÃO 9-E
GRUPO OCUPACIONAL GTM NÍVEL CNM

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar, ou auxiliar a execução da política tributária e fazendária municipal, respeitadas a legislação e os
regulamentos do serviço onde tem lotação.

CARGO OPERADOR DE RAIO X PADRÃO 9-E
GRUPO OCUPACIONAL GSP NÍVEL CNM

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO CURSO TÉCNICO OU PROFISSIONALIZANTE NA ÁREA DE RADIOLOGIA

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar, ou auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades meio e fim do órgão de
lotação, respeitadas a formação, as normas técnicas, a legislação profissional e os regulamentos do serviço.

ANEXO III - DESCRITOR DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
(folha 9)

III – CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO
CARGO AGENTE DE MANUTENÇÃO PADRÃO 6-D
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar, ou auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades meio e fim do órgão de
lotação, nas áreas de manutenção e reforma predial, instalação de redes elétricas, hidráulicas, de máquinas,
equipamentos, aparelhos, respeitadas as normas técnicas e os regulamentos do serviço.

CARGO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PADRÃO 7-G
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Auxiliar a execução de tarefas e trabalhos de baixa complexidade relacionados com as atividades meio e fim do
órgão de lotação, respeitados os regulamentos do serviço.
CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE PADRÃO 7-G
GRUPO OCUPACIONAL GSP NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades meio e fim dos órgãos e unidades de
saúde, respeitados as normas técnicas e os regulamentos do serviço.

CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM PADRÃO 7-G
GRUPO OCUPACIONAL TCP NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
CURSO ESPECÍFICO PROFISSIONALIZANTE AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades meio e fim dos órgãos e unidades de
saúde, respeitada a área de formação, as normas técnicas e os regulamentos do serviço.

CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 2-C
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Execução de tarefas de baixa complexidade que exijam habilidade motora e médio esforço físico de apoio as
atividades administrativas nas áreas de copa, limpeza, vigilância, jardinagem, carga e descarga em
conformidade com os regulamentos do Serviço.

ANEXO III - DESCRITOR DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
(folha 10)

CARGO AGENTE DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PADRÃO 1-A
GRUPO OCUPACIONAL GSP NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Instrução e propagação à comunidade das políticas de saúde do Município, respeitadas as técnicas e
regulamentos do serviço

CARGO MECÂNICO PADRÃO 10-C
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Executar, ou auxiliar a execução de tarefas e trabalhos relacionados com as atividades meio e fim do órgão de
lotação, nas áreas de manutenção e instalação respeitadas as normas técnicas e os regulamentos do Serviço.

CARGO MOTORISTA PADRÃO 8-G
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
REQUISITO BÁSICO CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Condução de veículos automotores de acordo com a legislação, as normas técnicas e os regulamentos do
serviço.

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PADRÃO 10-B
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Operação de máquinas e equipamentos rodoviários, respeitadas as norma técnicas e os regulamentos do serviço.

CARGO AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS PADRÃO 10-B
GRUPO OCUPACIONAL GAS NÍVEL CNF

REQUISITOS PARA INGRESSO
ESCOLARIDADE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
CURSO ESPECÍFICO

ATRIBUIÇÕES GENÉRICAS
Execução de serviços de soldador, eletricista, mecânico, borracheiro, pedreiro, carpinteiro, lubrificador,
respeitadas as norma técnicas e os regulamentos do Serviço.